
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_15 декабря 2022 года_                                                                                 № _471_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 25 ноября 2022 года № 446

«О порядке ограничения принятия и исполнения
бюджетных обязательств в период

чрезвычайного экономического положения
на территории Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьями 76-5, 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьей 38-3 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2021 года № 370-З-VII
«О республиканском бюджете на 2022 год» (САЗ 21-52), Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 20 октября 2022 года № 434
«О введении чрезвычайного экономического положения на территории
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 22-41), Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 31 октября 2022 года № 451
«О продлении чрезвычайного экономического положения на территории
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 22-43), Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 28 ноября 2022 года № 494
«О продлении чрезвычайного экономического положения на территории
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 22-47) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 25 ноября 2022 года № 446 «О порядке ограничения принятия
и исполнения бюджетных обязательств в период чрезвычайного
экономического положения на территории Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 22-46) с изменением и дополнениями, внесенными
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики



- 2 -

от 2 декабря 2022 года № 456 (САЗ 22-47), следующие изменения
и дополнение:

а) пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Ограничить принятие главными распорядителями бюджетных средств

бюджетов различных уровней новых бюджетных обязательств по расходам,
связанным с приобретением мягкого инвентаря и обмундирования (код
110320), текущим ремонтом зданий и сооружений (код 111030), а также
связанным с капитальными вложениями в строительство (код 240200) и
капитальным ремонтом (код 240300), в том числе по строительству,
реконструкции, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего
пользования и их составных частей, находящихся в государственной
(муниципальной) собственности, а также иных видов работ, включенных
в программы развития дорожной отрасли.

Ограничение, установленное частью первой настоящего пункта,
не распространяется на принятие новых бюджетных обязательств по
следующим направлениям расходов:

а) связанных с формированием и пополнением государственного
материального резерва;

б) на проведение работ, связанных с ликвидацией аварийных,
чрезвычайных и иных непредвиденных ситуаций, последствий стихийных
бедствий;

в) финансирование которых осуществляется за счет средств, выделяемых
из Резервного фонда Президента Приднестровской Молдавской Республики
и Резервного фонда Правительства Приднестровской Молдавской Республики,
резервных фондов местных бюджетов городов (районов);

г) финансируемых за счет средств, имеющих целевое назначение, в том
числе:

1) от оказания государственными (муниципальными) учреждениями
платных услуг и иной приносящей доход деятельности;

2) целевого сбора села (поселка) с граждан на благоустройство
территорий села (поселка);

3) налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-
культурной сферы и благоустройства территорий городов (районов);

4) целевого сбора на содержание и развитие социальной сферы
и инфраструктуры села (поселка);

5) территориальных экологических фондов;
д) по муниципальным программам исполнения наказов избирателей.
В исключительных случаях по решению Правительства Приднестровской

Молдавской Республики допускается принятие главными распорядителями
бюджетных средств бюджетов различных уровней новых бюджетных
обязательств по направлениям, ограниченным частью первой настоящего
пункта, на основании ходатайства главного распорядителя бюджетных средств
бюджетов различных уровней в адрес Правительства Приднестровской



- 3 -

Молдавской Республики с обоснованием необходимости принятия бюджетных
обязательств»;

б) дополнить Постановление пунктом 2-1 следующего содержания:
«2-1. Принятие бюджетных обязательств главными распорядителями

бюджетных средств бюджетов различных уровней новых бюджетных
обязательств на условиях предварительной оплаты в размере более 25
процентов от суммы договора (контракта) и в срок после 20 декабря 2022 года
не допускается.

Главным распорядителям бюджетных средств республиканского бюджета
обеспечить направление обращений на выделение денежных средств в адрес
исполнительного органа государственной власти, ответственного за исполнение
республиканского бюджета, в срок до 23 декабря 2022 года включительно»;

в) пункт 3 Постановления исключить.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ


